МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА № 14»

ПРИКАЗ

20 Ж) года № /3

«Об организации обучения врачей и среднего
медицинского персонала структурных
подразделений, отделений, личного состава
нештатных медицинских формирований,
рабочих и служащих, в том числе объектовых
формирований МАУ «ГКБ №14» в 2020 г.»

В 2019 году подготовка личного состава по гражданской обороне, предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций проводилась в соответствии с утвержденным планом
основных мероприятий больницы, организационно-методическими указаниями Министерства
здравоохранения Свердловской области, Главного Управления МЧС России по Свердловской
области, Управления здравоохранения города. Задачи, поставленные на 2019 год, выполнены.

На основании Распоряжения Управления здравоохранения Администрации города
Екатеринбурга №769/46/35 от 26.12.2019. «Об итогах подготовки здравоохранения г.
Екатеринбурга к действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени в 2019 году и
задачах на 2020 год»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
I. Заместителем руководителя медицинской организации, руководителям,

начальникам, заведующим структурных подразделений, отделений, служб:
1.1 .организовать учебный год по подготовке персонала больницы к действиям в период

кризисных ситуаций с 9 января по 01 ноября 2020 года;
1.2.занятия проводить согласно утвержденных программ обучения в последнюю

пятницу месяца с 13-00 до 14-00;
1.3 .журналы учета занятий с отметкой о выполнении учебной программы и количестве

проведенных часов представить начальнику штаба ГО и ЧС Васеву В.А. к 5 декабря 2020 г.;
II. Начальнику штаба ГО и ЧС Васеву В.А.:

организовать учебу дублеров руководителей групп занятий по ГО больницы и вновь
утвержденных- заведующих отделениями преподавателями курсов гражданской обороны УМЦ
Орджоникидзевского района (сентябрь 2020 ** г.)

обеспечить проведение тренировок по действиям в случае пожара, госпитальной базы
изолятора, сил и средств, привлекаемых для ликвидации последствий террористических актов;

провести пожарно-тактическое учение с привлечением пожарных подразделений;
взять под контроль проведение противопожарных инструктажей и противопожарных учеб

сотрудниками в подразделениях больницы;
- сформировать учебные группы занятий по ГО в системе подготовки личного состава больницы.

III. Утвердить руководителей учебных групп занятий:
Учебная группа занятий по ГО Главного врача - руководитель главный врач Кухаркин В.Н.,
дублер руководителя начальник штаба ГО и ЧС Васев В.А.
Стационар:
Учебная группа занятий по ГО приемного отделения хирургии - руководитель заведующая
приемным отделением хирургии врач-хирург Барашкина Т.А.
Учебная группа занятий по ГО отделения лучевой диагностики -
руководитель заведующий отделением врач-рентгенолог Ковалевский А.Д. .. '. \
Учебная группа занятий по ГО отделения анестезиологии и реанимации хирургии -

руководитель начальник службы анестезиологий и реанимации Пионтек А.Э.
Учебная группа занятий по ГО хирургического отделения M l -  руководитель заведующий
отделением врач-хирург Шелепов И.В.
Учебная группа занятий по ГО хирургического отделения М2 - руководитель заведующий
отделением врач-хирург Горбунов Ф.С.
Учебная группа занятий по ГО урологического отделения ~ руководитель заведующий
отделением врач-уролог Арканов JLB.
Учебная группа занятий по ГО отделения гнойной хирургии - руководитель заведующий
отделением врач-хирург Токарев А.В.
Учебная группа занятий по ГО операционного блока хирургии, КПК - руководитель
заведующий кабинетом переливания крови Багманян Ш.Б.
Учебная группа занятий по ГО неврологического отделения - руководитель заведующий
отделением врач-невролог Евтюгин А.В.
Учебная группа занятий по ГО акушерского отделения, приемного отделения родильного
дома, ЦСО родильного дома, родового отделения руководитель -  заведующая акушерским
отделением врач-акушер-гинеколог Подчиненова М.В.
Учебная группа занятий по ГО отделения новорожденных, отделения реанимации
новорожденных - руководитель заведующая отделением новорожденных врач-неонатолог
Кононова И. А.
Учебная группа занятий по ГО ОАРроддома, ОАР гинекологии - руководитель заведующий
отделением анестезиологии и реанимации родильного дома врач-анестезиолог-реаниматолог
Петров Д.Е.
Учебная группа занятий по ГО гинекологического отделения М  2, операционного блока
гинекологии - руководитель заведующая гинекологическим отделением № 1 врач акушер-
гинеколог Шакирьянова Э.И.
Учебная группа занятий по ГО гинекологического отделения Ms 1, приемного отделения
гинекологии - руководитель заведующая гинекологическим отделением № 2 врач акушер-
гинеколог Чепчугова О.А.
Учебная группа занятий по ГО отделения общей терапии, приемного отделения терапии -
руководитель - заведующая отделением общей терапии врач-терапевт Пуртова Е.И.
Учебная группа занятий по ГО кардиологического отделения - руководитель заведующая
отделением врач-кардиолог Силкина Н.Н.
Учебная группа занятий по ГО токсикологического отделения и ОРИТМз2 -  руководитель-
заведующий токсикологическим отделением врач-токсиколог Устюжанин ВТ
Учебная группа занятий по ГО ОРИТМ1- руководитель - заведующий отделением врач
анестезиолог-реаниматолог Мустафаев К. А.
Учебная группа занятий по ГО отделения функциональной диагностики - руководитель -
заведующий отделением врач функциональной диагностики Чернов Л.Б.
Учебная группа занятий по ГО физиотерапевтического отделения - руководитель -
заведующая отделением врач-физиотерапевт Вострецова Т.А.
Амбулаторно-поликлиническая служба:
Учебная группа занятий по ГО женской консультации, дневной стационар поликлиники (при
женской консультации) -  руководитель -  заведующая женской консультацией врач акушер-
гинеколог Васильева Н.Г.
Учебная группа занятий по ГО  сурдологического отделения -  руководитель заведующий
отделением Орловский И.А.
Учебная группа занятий по ГО терапевтического отделения (в том числе педиатрическое
отделение) -  руководитель заведующая отделением врач-терапевт Манылова О.М.
Учебная группа занятий по ГО терапевтического отделения (внебюджет) — руководитель и.о.
заведующей отделением Лобанова Т.А.
Учебная группа занятий по ГО участковой службы -  руководитель - заведующая участковой
службой врач -  терапевт участковый Колосова Н.А.
Учебная группа занятий по ГО отделения неотложной медицинской помощи,
регистрационно-диспетчерского отделения - руководитель - заведующая отделением
неотложной медицинской помощи врач-терапевт Рыболовлева В.Н.
Учебная группа занятий по ГО дневного стационара поликлиники - руководитель
заведующая врач-терапевт Федюшина С.И.

Учебная группа занятий по ГО хирургической службы поликлиники (за исключением
урологического отделения поликлиники) - руководитель - заведующий хирургической службой
поликлиники Васев А.В. (дублер зав. урологическим отд. поликлиники Пристоленко С.Ю.)
Учебная группа занятий по ГО отделения профилактики и центра здоровья - руководитель
заведу отделением Барановская Н.В.
Учебная группа занятий по ГО рентгенологического отделения - руководитель заместитель
руководителя медицинской организации по диагностической службе Федотов И.Г.
Учебная группа занятий по ГО эндоскопического отделения -  руководитель и.о. заведующего
отделением Леванин П.В.
Учебная группа занятий по ГО отделения ультразвуковых методов исследования (включая
функциональную диагностику) -  руководитель заведующая отделением Климова Е.Е.
Учебная группа занятий по ГО дерматовенерологического отделения — руководитель
заведующая отделением врач-дерматовенеролог Могучева Н.А.
Иные подразделения и службы:
Учебная группа занятий по ГО лабораторной службы - руководитель - начальник лабораторной
службы Корнева JI.H. (дублер зав. лабораторным отделом поликлиники Альбрехт И.Л.)
Учебная группа занятий по ГО патологоанатомического отделения - руководитель
заведующий отделением врач-патологоанатом Мелькин В.В.
Учебная группа занятий по ГО аптека готовых форм - руководитель заведующая аптекой
готовых форм -провизор Устименко Т.А.
Учебная группа занятий по ГО главной медицинской сестры -  руководитель - главная
медсестра Тонконогова Е.В.
Учебная группа занятий по ГО технической службы больницы и комиссии по повышению
устойчивости функционирования - руководитель - главный инженер Гайнанов Р.Ф.
Учебная группа занятий по ГО отдела ККи Б М П -  руководитель начальник отдела Могилева
В.Н.
Учебная группа занятий по ГО организационно-методического отдела, отдела кадров,
юридического отдела,, канцелярии — руководитель - начальник организационно-методического
отдела Ермакова Ю.В.
Учебная группа занятий по ГО бухгалтерии -  руководитель - главный бухгалтер
Арыстанбекова Н.Н.
Учебная группа занятий по ГО планово-экономического отдела, контрактной службы,
отдела маркетинга - руководитель ведущий экономист планово-экономического отдела
Савельева А.М.
Учебная группа занятий по ГО отдела А С У — руководитель начальник отдела Левицкая И.В.
Учебная группа занятий по ГО хозяйственно обслуживающего персонала, объектовых
формирований - руководитель - начальник хозяйственно-технической службы Ермаков А.А.
Нештатные формирования, нештатные формирования службы медицинского обеспечения
гражданской обороны:
Учебная группа занятий по ГО ОПМ-1Ю - руководитель начальник ОПМ -110 Багманян Ш.Б.
Учебная группа занятий по ГО стационара нетранспортабельных больных - руководитель
начальник стационара Вострецова Т.А.
Учебная группа занятий по ГО токсико-терапевтической врачебной бригады - руководитель
начальник БСМП Устюжанин В .Г,
Учебная группа занятий по ГО дополнительного коечного фонда - руководитель начальник
дополнительно коечного фонда Пионтек А.Э.
Учебная группа занятий по ГО врачебно-сестринской бригады руководитель начальник ВСБ
Васильев Е.Г.
Учебная группа занятий по ГО - инфекционный изолятор контактировавших с больными
ООИ, отдел профилактики инфекционных заболеваний, пищеблок больницы - руководитель
начальник отдела профилактики инфекционных заболеваний врач-эпидемиолог Хохлова Е.В,

IY. Начальнику хозяйственно-технической службы Ермакову А.А. ежеквартально проводить
объектовые тренировки с объектовыми формированиями ГО с отработкой вопросов
жизнеобеспечения больных, сотрудников и ситуаций, возникающих при коммунальных авариях.
V. Начальнику штаба ГО и ЧС Васеву В.А. и руководителям учебных групп занятий по ГО
составить тематические планы подготовки личного состава и утвердить расписание занятий и

3

тренировок по ГО на 2020 учебный год в срок до 21.01.2020 года
VI. Референту канцелярии Филатовой Д.В. ознакомить заинтересованных лиц с приказом и
тематическими планами подготовки посредством программного продукта 1C «Электронный
документооборот».
VII. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника штаба ГО и ЧС Васева

Приложение:
-календарный план участия сотрудников больницы в тренировках , учениях , учебах на 2020 г.
тематические планы подготовки:
-руководящего состава больницы по ГО в учебной группе занятий главного врача;
-врачей, среднего медицинского персонала отделений и структурных подразделений больницы в
области ГО;
-личного состава нештатных медицинских формирований;
-служащих и рабочих в области ГО

В.А.

Главный врач, руководитель ГО В.Н.Кухаркин

Календарный план - участия сотрудников в тренировках, учениях, учебах на 2020 год

МАУ «Городская клиническая больница № 14»

Январь
С 09.01. начало занятий в
учебных группах по ГО
-  24.01. Тренировка
руководящего состава по
оповещению в рабочее время,
проведение занятия в группе
главного врача (КШТ)

Февраль
1. -  28.02. Тренировка

личного состава
формирований
службы мед.
обеспечения ГО но
оповещению в
рабочее время
(КШТ)

Март
1. - 27.03. ТСУ с ОПМ -
110

2. - 27.03. действия
сотрудников при обнаружении
больного ООИ в приемном
отделении терапии (ТСУ)

Апрель
1. - 17.94. ТСУ с токсико-
терапевтической бригадой

2. - Месячник обучения
населения мерам пожарной
безопасности

3. - 24.04. Тренировка:
Действия сотрудников при
пожаре в хирургическом
корпусе

Май
1. - 5-21.05. Подготовка

с/д, судейство в
районных
соревнованиях -
Подготовка и
проведение в
качестве судей
городских
соревнований
санитарных дружин

2. ~ 29.05.ТСУ с токсико
-  терапевтической
бригадой

Июнь
1. 19.06. Тренировка:

Оповещение и сбор
руководящего состава с
докладом руководителю
ГО о мероприятиях при
угрозе заминирования в
гинекологии (КШТ)

2. 26.06. Тренировка:
Действия сотрудников при
пожаре в поликлинике

Июль
1. - 24.07. Тренировка:

Действия сотрудников
при обнаружении
больного ООИ в
приемном отделении
хирургии (ТСУ), Сбор и
оповещение в рабочее
время

2. 31.07. ТСУ с ВСБ

Август
1. - 28.08. тренировка:

Действия
сотрудников при
пожаре в
хирургическом
отделении Х«1

Сентябрь
1.- Обучение руководитель
групп на курсах ГО
Орджоникидзевского района
на базе больницы для мед.
работников района (по
согласованию)
2, 25.09. Тренировка:
Действия сотрудников при
пожаре в терапевтическом
корпусе

Октябрь
1. - Участие в Месячнике
по гражданской защите
населения.
2. 23.10 - тренировка
Действие сотрудников при угрозе
заминирования
3. -Проведение зачетов по
занятиям в учебных группах ГО

Ноябрь
1. ~ 27.11. Тренировка:

Оповещение и сбор
руководящего
состава с докладом
руководителю ГО о
мероприятиях при
угрозе
заминирования в
терапии (КШТ)

Декабрь

-до 05.12.Руководителям учебных
групп по ГО подать в штаб ГО и
ЧС журналы регистраций занятий
в учебных группах ГО